
 
Colectivul de redacţie:  
 
Teo Laze, Dana Popa,  Ramona Codrea, 
Dana Cristea , Andreea Homoşdean, 
Ovid iu  Puşcaşu,  Corne l iu  Hepeş 

Zâmbiţi, vă rog… 
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  …micuţa Iasmina Ştreangă, care este 
adusă azi pentru prima oară în biserică de către 
părinţii ei cu scopul de a primi binecuvântarea lui 
Dumnezeu.  Să  cerem alături  de  binecuvântare, 
multă protecţie şi sănătate din partea Domnului 
pentru ea.  De asemenea,  Dumnezeu să  le  dea 
părinţilor multă înţelepciune, putere şi toate re-
sursele necesare pentru a o creşte pe Iasmina după 
placul Lui. 

  ...familiile tinere ale bisericii. Dumne-
zeu să vegheze în continuare asupra lor şi să le 
păzească de atacurile celui rău. Domnul să le ajute 
să păstreze dragostea, preţuirea şi unitatea ca pe 
adevărate valori pentru viaţa lor.  

 
„Binecuvântarea Domnului îmbogăţeşte şi El nu 
lasă să fie urmată de nici un necaz.”            
          (Prov.10:22) 

Să ne rugăm pentru... 
 

MĂRTURIE 
 
Departe de ai săi, 
Şi mică, şi străină, 
Fetiţa captivă în casa lui Naaman 
A fost şi adevăr, şi lumină. 
Printre lacrimile sale, 
De dor de ţară, şi părinţi, şi rude, 
Deodată glasul unei mărturii se aude: 
„O, dacă domnul meu 
Ar fi la proorocul acela, 
În Samaria, în ţara mea,  
Proorocul acela de lepră l-ar vindeca!” 
Atât doar a spus acolo, departe, 
Fetiţa captivă, cea cuminte şi bună, 
În timp ce o slujea 
Pe noua ei stăpână... 
Şi toate popoarele din jur au aflat 
Că Naaman a fost vindecat 
Şi, prin aceasta, Dumnezeu a fost onorat. 
Întâmplarea, deşi petrecută demult, 
E-aşa frumoasă... 
De parcă astăzi s-ar fi petrecut. 
Ea ne-a umplut inimile de bucurie 
Şi am făcut şi noi un legământ, 
Ca, oricând şi oriunde, 
Să fim despre Domnul Isus – mărturie!
     (Benone Burtescu) 

SERVICIILE BISERICII  
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin  
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Doi creştini, care au trăit o viaţă bună, au murit şi au 
ajuns în cer. În timp ce se plimbau, minunându-se 
de frumuseţile de negrăit ale Paradisului, unul din ei 
a spus:  
 - Extraordinar! N-am putut nici măcar să 
bănuiesc cât de frumos şi de bine e aici! 
 - Da, zice celălalt, gândeşte-te numai că 
dacă nu mâncam atâtea vitamine şi fulgi de cereale, 
eram aici cu cel puţin zece ani mai devreme. 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri 
sau mici gânduri pe care le-ai aşternut 
cândva pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui 
nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! 
Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale la 
a d r e s a  d e  e - m a i l 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai 
bune vor apărea în buletinul bisericii. 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 “Iată, fiii sunt 
o moştenire de 
la Domnul...”  
(Ps. 127:3a) 

(continuare  in pagina 3) 
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Ce spune Biblia despre a fi un bun părinte? 
 

C reşterea copiilor poate fi o slujbă dificilă şi chinuitoare, însă poate fi 
unul din lucrurile cele mai pline de satisfacţie şi împlinire pe care le 

putem face. Dumnezeu are extrem de multe de spus despre cum putem avea succes în 
creşterea copiilor noştri în sfinţenie. Primul lucru pe care trebuie să îl facem este să îi 
învăţăm adevărul despre Cuvântul lui Dumnezeu.   

Alături de a-L iubi pe Dumnezeu şi a fi un exemplu sfânt prin dedicarea no-
astră faţă de poruncile Lui, noi trebuie să împlinim versetul care spune: “Să le 
întipăreşti în mintea copiilor tăi, şi să vorbeşti de ele când vei fi acasă, când vei 
pleca în călătorie, când te vei culca şi când te vei scula. Să le legi ca un semn de 
aducere aminte la mâni, şi să-ţi fie ca nişte fruntarii între ochi. Să le scrii pe uşiorii 
casei tale şi pe porţile tale.” (Deut. 6:7-9). Prin respectarea figurativă a acestor 
porunci pe care Dumnezeu le-a dat evreilor, este nevoie să ne învăţăm copiii că 
închinarea Domnului trebuie să fie constantă, nu doar rezervată pentru duminica 
dimineaţă sau pentru rugăciunile de seara.  

Deşi copiii noştri învaţă o mulţime de lucruri prin învăţare directă, ei capătă 
mai multe cunoştinţe şi obiceiuri privindu-ne pe noi. Iată de ce trebuie să fim atenţi în 
tot ceea ce facem. În primul rând, trebuie să recunoaştem şi să ne asumăm rolurile 
date de Dumnezeu. Soţii şi soţiile trebuie să se poarte cu respect şi să fie supuşi unii 
altora (Efes. 5:21). În acelaşi timp, Dumnezeu a stabilit o linie a autorităţii în familie 
cu scopul de a păstra ordinea.  



 
 

www.poartacerului.ro 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
în rugăciunile noastre : 
  
   
 

 
Duminică, 28 iunie 

  Abel Butiuc 
Luni, 29 iunie 

  Petre Bădău,  
Petru Iana 

Marţi, 30 iunie 
  Cosmin Guler 

Miercuri, 1 iulie 
  Lenuţa Gherasim,  

Iulisa Pisică,  
Daniel Stupar 

Joi, 2 iulie 
  Camelia Muntean,  

Rodica Costea,  
David Hepea,  
Lazăr Roiban 

Vineri, 3 iulie 
  Daria Stănilă, 
Aurelia Safalier  

Sâmbătă, 5 iulie 
 Amina Scoruş   

“Cât pentru mine, ferici-
rea mea este să mă ap-
ropii de Dumnezeu: pe 
Domnul Dumnezeu Il fac 
locul meu de adăpost, ca 
să povestesc toate lu-
crările Tale.”  
 (Psalmul 73:28)     

Să-i cunoaştem pe cei ce ne slujesc … 
 

  

  
STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE 

 
∗ Născându-şi copilul, mama dă mai întâi un om, iar pe urmă tot în 

el trebuie să dea cerului un înger. 
∗ Dă copiilor tăi mai mult timp decât oricărei alte preocupări. 
∗ Nu acela este înţelept care ştie să pedepsească, ci acela care ştie 

să prevină delictele. 
∗ Pedeapsa, ca măsură de îndreptare, este necesară, numai că ea nu 

este unica măsură. 
∗ Copiii făgăduinţei dumnezeieşti trebuie feriţi de influenţele rele. 
∗ Mai bine să plângă copilul din cauza tatălui, nu tatăl din cauza 

lui. 
∗ Nu fă motiv de ceartă din ceea ce nu se mai poate repara. 
∗ Părinţii fac ce pot pentru copiii lor, Dumnezeu face totul pentru 

copiii Lui. 
 

(Richard Wurmbrand) 

 In acest număr al buletinului duminical am dori să 
prezentăm înaintea bisericii un grup de fraţi, peste care cerem 
binecuvântarea şi călăuzirea lui Dumnezeu: Comitetul ad-
ministrativ al bisericii – fr. pastor Nelu Filip, fr. presbiter 
Sandu Guler, fr. Sorin Streianu, fr. Dani Criste şi fr. Teo Laze.  
 Aceşti fraţi sunt responsabili de o cât mai bună desfăş-
urare a lucrării lui Dumnezeu în casa de rugăciune, ei veghind ca 
toţi cei care participă la serviciile divine să aibă parte de condiţii 
potrivite pentru închinare şi ascultarea Cuvântului. De aseme-
nea, fraţii aceştia au în răspundere evidenţa membrilor bisericii 
şi a situaţiei fiecăruia şi, totodată, se ocupă de domeniul finan-
ciar-contabil al bisericii. Astfel, fratele Dani Criste este adminis-
tratorul, fratele Sorin Streianu se ocupă de casieria bisericii, iar 
fratele Teo Laze este secretarul bisericii noastre. Ei slujesc în 
casa de rugăciune în strânsă legătură cu fratele pastor şi cu 
fratele presbiter, cu toţii având în vedere bunul mers al bisericii.  
 Să ne rugăm ca Domnul să le dea în continuare putere 
de  slujire,  înţelepciune şi  răbdare  în  raportarea  la  membrii 
bisericii, să-i ajute să stea cât mai aproape de El şi, prin impli-
carea lor, Domnul să aducă binecuvântare în viaţa cât mai mul-
tor fraţi şi surori. Să-i cerem Domnului ca, de asemenea, să-i 
călăuzească pe fiecare dintre aceşti fraţi în lucrarea specifică pe 
care o fac, astfel încât Numele lui Dumnezeu să fie proslăvit şi 
prin felul în care noi, ca membri, avem în vedere domeniul ad-
ministrativ, financiar şi de secretariat al lucrării bisericii.  
                                            … a consemnat Andreea Homoşdean  

 
  

1 Corinteni 11:3 spune “Dar vreau să ştiţi 
că Hristos este Capul oricărui bărbat; că bărba-
tul este capul femeii, şi că Dumnezeu este capul 
lui Hristos.” Noi ştim că Hristos nu este inferior 
lui Dumnezeu, şi tot astfel o femeie nu este infe-
rioară soţului ei. Dumnezeu recunoaşte că, totuşi, 
fără supunere faţă de autoritate, nu există ordine. 
Responsabilitatea soţului de a fi capul casei sale 
se manifestă şi în a îşi iubi soţia ca şi pe propriul 
trup, în acelaşi mod plin de sacrificiu pe care 
Hristos l-a arătat, iubindu-Şi Biserica (Efes. 5:25-
29).  

Ca răspuns la această conducere în dragoste, 
nu îi va fi dificil soţiei să se supună autorităţii 
soţului ei (Efes. 5:24, Col. 3:18). Principala ei 
responsabilitate este să îşi iubească soţul şi copiii, 
să trăiască înţelept şi pur, şi să aibă grijă de 
căminul ei (Tit 2:4-5). Femeile sunt în mod natu-
ral înzestrate cu capacitatea de a hrăni faţă de 
bărbaţi pentru că ele au fost astfel create ca să fie 
cele care să se ocupe de bebeluşi.  

Disciplina şi învăţătura sunt părţi integrale 
ale slujbei de părinte. Proverbe 13:24 spune: 
“Cine cruţă nuiaua, urăşte pe fiul său, dar cine-l 
iubeşte, îl pedepseşte îndată.” Copiii care cresc 
în cămine fără disciplină se simt nedoriţi şi fără 

valoare. Ei îşi pierd direcţia în viaţă şi autocon-
trolul, şi pe măsură ce cresc devin rebeli şi fără 
respect faţă de autoritate, inclusiv faţă de cea a 
lui Dumnezeu. “Disciplinează-ţi copilul, căci tot 
mai este nădejde. Dacă nu faci astfel, îi vei ruina 
viaţa” (Prov. 19:18 – traducere literală).  

În acelaşi timp, disciplina trebuie echilibrată 
cu dragoste, altfel copiii vor creşte plini de resen-
timente, descurajaţi şi rebeli (Col. 3:21). Dumne-
zeu recunoaşte că disciplina este dureroasă atunci 
când se întâmplă (Evr. 12:11), însă dacă este 
urmată de îndrumare cu dragoste, este în mod 
remarcabil benefică pentru copil. “Şi voi, părinţi-
lor, nu întărâtaţi la mânie pe copiii voştri, ci 
creşteţi-i, în mustrarea şi învăţătura Domnu-
lui” (Efes. 6:4).  

Este important să îi implicăm pe copii în 
familia Bisericii şi în misiune cât sunt încă tineri. 
Frecventaţi cu toată familia o biserică, în care 
Biblia este studiată (Evr. 10:25), lăsaţi-i să vă 
vadă cum voi înşivă, ca părinţi, studiaţi Cuvântul 
lui Dumnezeu, şi studiaţi împreună cu ei. Discu-
taţi cu ei despre lumea din jurul lor aşa cum o 
văd ei şi învăţaţi-i despre slava lui Dumnezeu 
prin viaţa de zi cu zi. “Învaţă pe copil calea pe 
care trebuie s-o urmeze, şi când va îmbătrâni, nu 
se va abate dela ea” (Prov. 22:6). 

16. Cine şi-a pus mâinile peste alţi 12 ucenici şi au primit Duhul Sfânt? Şi în ce localitate?  
17. Cum se numea dregătorul din Cezarea care a rămas îngrozit când a auzit predica lui Pavel 
despre judecata viitoare şi totuşi nu s-a pocăit? 
18. Completaţi versetul: „... s-au rugat... s-au umplut... şi vesteau... ” (...)  
19. Despre care creştin s-a scris că era tare în Scripturi? 
20. Împotriva cărui om striga poporul că nu este vrednic să trăiască şi aruncau cu haine şi 
ţărână în văzduh? (Alegeţi varianta corectă!) a) Isus; b) Pavel; c) Ştefan; d) Barnaba.  

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 11/ Lidia (16:15, 40); 12/  în Antiohia (11:26b); 
13/ „Iudeii aceştia aveau o... decât cei din Tesalonic. Au primit Cuvântul... şi cercetau Scripturile... ca să vadă dacă 
ce li se spunea este aşa.” (17:11); 14/ Pavel (14:19-20); 15/ c) Anania (9:17).  

Au participat cu răspunsuri la întrebările 11 – 15 următoarele persoane: Ştefania Anghel, Mariana Bîzgan, 
Nicoleta Cioagă, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Mianda-Estera Neagu, Estera Nistor, 
Elena Râşcu, Roxana Rusu, Mirela Şomrak şi Emil Cuc.  

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile (însoţite fiecare 
de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea 
acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi 
mult spor la cercetarea Scripturilor!  

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi… cartea Faptele Apostolilor! 

(continuare  din pagina 1) 
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